
国際ロータリー第2530地区 郡山アーバンロータリークラブ

No.904
◎国際ロータリー第2530地区ガバナー／酒井善盛

●例会日／水曜日 12:30　●例会場／ホテルハマツ 郡山市虎丸町3-18　TEL.024-935-1111
●事務所／〒963-8001 郡山市大町1-2-17 大一ビル1F　TEL.024-923-0847／FAX.024-939-5678

【 ホームページ 】 http://k-urb.ri2530.jp

◎会長／小口憲太朗 ◎幹事／蔭山寿一

2015

2016

世界への
プレゼントになろう

第42回例会

5/18 水H28

開会点鐘

四つのテスト唱和

ロータリー歌
「奉仕の理想」斉唱

■出席報告

■幹事報告

渡部宏夫委員長

蔭山寿一幹事

総員 37名
出席 23名
欠席 14名
出席率 62.16％
前回修正率 72.97％

■会長挨拶
小口憲太朗会長

■ゲスト紹介
蔭山寿一幹事

今日の昼食のために

飛騨コンロが用意さ

れていて驚きまし

た。飛騨コンロには

菊慈童の謡が書か

れていますので、熱燗を飲まなければい

けないかと考えてしまいます。せっかく菊

慈童が出されていますので、謡をご披露

させていただきたいと思います。（謡曲

「菊慈童」の一部をご披露）長くなりますの

で少しだけで終わらせていただきます。今

日はよろしくお願いいたします。

小口憲太朗

■スマイルＢＯＸ報告
津野順子委員長

希望ヶ丘学園の小林園
長の卓話ありがとうござ
います。

中澤　剛 パストガバナー

佐藤功一 小林光子園長の卓話を
楽しみにして。

蔭山寿一／橋本弘幸／増子ふみえ
渡部宏夫／宗形千鶴／宮澤キヨ子
高橋功／津野順子

小林光子園長（希望ヶ丘学園）
田母神清子主任（希望ヶ丘学園）

＜メークアップ＞
　小口憲太朗さん／蔭山寿一さん
　鈴木尚子さん／長尾勉さん／宮﨑登志行さん

コンサート御礼の挨拶をされる
向山良作さん、榊原彩さんご夫妻

　本日、地下駐車場でエコキャップ回収を
行いました。お陰様でで大変な量が集まり
ました。皆さんのご協力ありがとうござい
ました。

①地区よりライラ研修会への参加案内が
来ております。6月4日（土）・5日（日）
にホテル華の湯で行われます。

②昨日、岸和田東RCの米本会長が来ら
れまして、広野町のふたば未来学園高
校に寄付をされました。私と鈴木尚子
さんが出席しました。今日の民報・民友
に掲載された記事を各テーブルに配布
しましたのでご覧ください。

③職業体験型青少年育成事業への出展
依頼が来ております。案内のチラシを
お持ちください。

　14日（土）の演奏会に多数のご入場を

いただき、大変喜んでいただきました。

たくさんチケットを買っていただいた皆

様のお陰と感謝申し上げます。ありがと

うございました。今後もご指導と応援を

よろしくお願いいたします。次回の定期

コンサートは第14回となり、10月23日

(日)に開催いたします。ご案内を差し上

げますのでよろしくお願いいたします。

●大山三起雄 環境保全委員長

●向山良作さん

■5月の誕生祝い
小林由拓親睦活動委員長

石堂勝壽さん



国際ロータリー第2530地区 郡山アーバンロータリークラブ

クラブ会報／宮澤キヨ子 ・ 長尾勉

　本日はお招きいただきましてありがと

うございます。郡山アーバンＲＣ様から多

大なるご寄付をいただきまして、心から

感謝申し上げます。子供たちは皆様から

寄贈されましたすべり台やポップアップ

絵本や飛び出す紙芝居に興味を持ち、ハ

ンガースタンドにも喜んで自分で洋服を

かけております。お手元の資料に指導内

容が写真と共に掲載されておりますの

で、ご覧いただきながらご説明させてい

ただきます。

　希望ヶ丘学園は昭和34年4月に児童

福祉法に基づき、発達の障害を持つ児童

の通所施設として創設され、当時は未就

学児と義務教育の15才までの児童が

利用しており、小・中学校の先生と一緒

に過ごしておりました。平成6年4月のあ

ぶくま養護学校創設に伴い、当学園は未

就学児童の通園施設となり、自閉症、発

達遅滞、ダウン症のお子さんがおりまし

た。平成27年4月1日に学園の老朽化

もありまして移転・新築し、児童発達支

援センターとしてスタートしました。地域

の中核的な施設として、3才から就学前

の児童に、個別やグループでの養育支

援を行っております。

　当学園は児童発達支援のほかに、保

育所等訪問支援、相談支援の事業を進

めております。保育所等訪問支援とし

て、学園の職員が保育所・幼稚園・小中

学校・特別支援学校を訪問し、ご家庭や

担当職員への助言などのサポートを

行っています。相談支援として、日常生

活全般に関する相談を受け、関係機関と

連携し、適切にサービスなどを利用でき

るよう計画を作成しております。現在は

自閉症スペクトラムのお子さんがほとん

ど、毎日30名近くのお子さんが通園し

ております。療育研修会を年12回ほど

設け、職員の専門性を高めるために勉強

しております。子供の障害の特性を理解

し、適切な指導ができるように、丁寧な

保育を心がけ、保護者の方々に寄り添う

ようにしております。子供たちの様子を、

写真を見ながら主任の話をお聞きくだ

さい。

　民営化や閉鎖の話もありましたが、保

護者や皆様のご意見により公立での運

営で存続しております。60年の歴史が

あり、これからも子供たちのために職員

一同頑張っていきますのでよろしくお願

いいたします。

資料に沿って写真のご説明をさせていた

だきます。まず3月16日の郡山アーバン

ＲＣ様からのご寄付と感謝状贈呈式の写

真です。キャスター付きハンガースタンド

は、主に子供たちが上着をかけており、持

ち物の整理がしやすくなりました。すべり

台はイタリア製で、傾斜角度35度は子供

たちにちょうど良く、特に下のトンネル状

の場所が大好きで、もぐりこんで遊んで

います。ポップアート絵本を含めて13冊

いただき、朝のお集まりの時などに先生

から見せてもらっており、席に座って聞け

るようになっています。子供たちの1年間

の様子の写真を数枚ずつ入れました。最

後の写真はスヌーズレン内部の様子で、

バブルユニットで音や光の刺激を受けな

がらトータルリラクゼーションでき、ハン

ギングネットに座って心地よく癒される

空間です。

渡部  宏夫
郡山市清水台2-13-23  郡山第一ビル6F

TEL.024-939-3321
郡山市喜久田町寺久保17-8

TEL.024-961-7439

閉会点鐘

◎ロータリー財団寄付者
小口憲太朗／高橋功／橋本弘幸

◎米山記念奨学会寄付者
津野順子／小口憲太朗／高橋功
橋本弘幸／白岩邦俊

◎ポリオ寄付者
小口憲太朗／蔭山寿一／橋本弘幸
宮澤キヨ子／小林悦子

小林  悦子

■ゲスト紹介

■ゲスト卓話

采女真弓 社会奉仕委員長

郡山市立希望ヶ丘学園
児童発達支援センター

園長　小林光子 様

主任　田母神清子 様
プログラム／ゲスト卓話

　希望ヶ丘学園への支援を昨年度から
行っており、施設見学を行い、創立20周
年記念事業として遊具等を贈呈いたしま
した。希望ヶ丘学園は発達障害の就学前
の子供たちの支援をしております。学園
の様子などを伺い、理解を深めたいと思
います。よろしくお願いいたします。


